ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

DECRETO LEGISLATIVO N° 022/2023/CML

Concessão de Título de Cidadão Lucreciense ao senhor

ANDERSON NUNES DA SILVA e dá outras

providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea “d”,

do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1°  Fica concedido o Título de Cidadão Lucreciense ao senhor ANDERSON NUNES DA SILVA.

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERATO

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

ANEXO I

Anderson Nunes Silva – Engenheiro Civil – nasceu em 16 de junho de 1995 na cidade de Santo

André/SP. É filho de Antônio Agostinho da Silva e Wirlandia Nunes dos Reis Silva. Cursou o ensino

fundamental e médio na rede pública de ensino da cidade de Lucrécia/RN, tendo concluído o ensino médio

na Escola Estadual Josefina Xavier, no ano de 2012, sendo agraciado com o prêmio do Programa

Municipal “Nossos Doutores”. Em 2016 concluiu o curso de Ciência e Tecnologia pela Universidade

Federal Rural do Semi-árido (UFERSA), em 2018 concluiu o curso de Engenharia Civil também pela

Universidade Federal Rural do Semi-árido (UFERSA), em 2022 concluiu o mestrado em Engenharia Civil

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), é especialista em Estruturas de Concreto

Armado e Engenharia Geotécnica.

Em 2020 atuou como Engenheiro Civil no município de Ipanguaçu/RN, no período de 2021 a 2022

atuou como professor no curso de Engenharia Civil da Universidade Federal Rural do Semi-árido

(UFERSA) – campus Angicos, atualmente trabalha como Engenheiro Civil no setor privado no

seguimento de projetos, orçamento e gerenciamento de obras.

Tendo cursado a sua vida estudantil básica em escolas públicas de Lucrécia, por ser filho de um

agricultor e de uma agente de saúde, tem conquistado o seu espaço profissional, demonstrando que através

dos estudos, com esforço e dedicação, é possível trilhar o seu caminho e conquistar os seus objetivos.

Sua trajetória estudantil e profissional servirá de exemplo aos demais jovens da cidade de Lucrécia,

por ter conquistado espaço de destaque na área profissional, frutos de sua dedicação, contribuindo, assim,

com a construção de uma sociedade mais justa e democrática.

FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 022/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE
2023

Concessão  de  Título  de  Cidadão  Lucreciense  ao  senhor  ANDERSON
NUNES DA SILVA e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°,
inciso I e Art. 207, §1°, alínea “d”, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  concedido  o  Título  de  Cidadão Lucreciense  ao  senhor
ANDERSON NUNES DA SILVA.

Art.  2°  -  Este  Decreto  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERAtO
Presidente

ANEXO I
Anderson Nunes Silva – Engenheiro Civil – nasceu em 16 de junho de
1995 na cidade de Santo André/SP. É filho de Antônio Agostinho da Silva
e Wirlandia Nunes dos Reis Silva. Cursou o ensino fundamental e médio
na rede pública de ensino da cidade de Lucrécia/RN, tendo concluído o
ensino médio na Escola Estadual Josefina Xavier, no ano de 2012, sendo
agraciado com o prêmio do Programa Municipal “Nossos Doutores”. Em
2016 concluiu o curso de Ciência e Tecnologia pela Universidade Federal
Rural do Semi-árido (UFERSA), em 2018 concluiu o curso de Engenharia
Civil também pela Universidade Federal Rural do Semi-árido (UFERSA),
em 2022 concluiu o mestrado em Engenharia Civil  pela Universidade
Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), é especialista em Estruturas de
Concreto Armado e Engenharia Geotécnica.
Em 2020 atuou como Engenheiro Civil no município de Ipanguaçu/RN, no
período de 2021 a 2022 atuou como professor no curso de Engenharia
Civil da Universidade Federal Rural do Semi-árido (UFERSA) – campus
Angicos, atualmente trabalha como Engenheiro Civil no setor privado no
seguimento de projetos, orçamento e gerenciamento de obras.
Tendo  cursado  a  sua  vida  estudantil  básica  em escolas  públicas  de
Lucrécia, por ser filho de um agricultor e de uma agente de saúde, tem
conquistado o seu espaço profissional,  demonstrando que através dos
estudos, com esforço e dedicação, é possível trilhar o seu caminho e
conquistar os seus objetivos.
Sua trajetória estudantil e profissional servirá de exemplo aos demais
jovens da cidade de Lucrécia, por ter conquistado espaço de destaque na
área profissional, frutos de sua dedicação, contribuindo, assim, com a
construção de uma sociedade mais justa e democrática.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 84486876

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024.
EDIÇÃO 1849. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br